渭南市农村义务教育学生营养改善计划工作领导小组办公室

渭学生营养办〔2020〕7 号

渭南市农村义务教育学生营养

改善计划工作领导小组办公室

关于做好教育脱贫“百日冲刺行动”义务教育学生营养

改善计划工作问题短板排查整改的通知

各县市区学生营养办、教育局：

2020年是打赢脱贫攻坚战的决胜之年，是全面建成小康社

会的收官之年。义务教育学生营养改善计划工作是教育脱贫攻

坚政策落实方面的重要内容，中共渭南市教育局党组根据《渭

南教育脱贫攻坚“百日冲刺行动”实施方案》，现就做好全市学

生营养改善计划问题短板排查整改工作安排如下：

一、总体目标

按照《渭南教育脱贫攻坚“百日冲刺行动”实施方案》要

求，从现在开始，利用 100 天左右的时间，全面排查梳理义务

教育学生营养改善计划存在的问题不足和短板弱项，全力以赴、

尽锐出战，紧盯短板弱项，紧扣时间节点，采取超常举措，全

面进行整改，在 5月底前做到“四过硬”（责任落实过硬、工作

作风过硬、政策落实过硬、工作成效过硬）、实现“五确保”（确

保问题不足清零、确保短板弱项补齐、确保政策执行规范、确

- 2 -

保目标任务完成、确保长效机制建立），助力全市教育脱贫攻坚。

二、排查整改内容

坚持目标导向、问题导向、结果导向，从责任落实、尽锐

出战、工作作风、政策落实、制度执行、工作落实、漏点短板、

长效机制、工作成效等九个方面着手，力求从根本上解决问题。

主要排查：

1.排查按照政策要求，农村义务教育段学生是否全部享受，

是否做到“应享尽享”。排查受益学生统计数据是否精准，填报

学生营养改善计划双月报和实名制数据是否真实可靠。

2.排查辖区是否做到食堂供餐（含企业配餐）全覆盖，学校

食堂建设是否到位，设施设备配备是否齐全合格（如洗手池是

否足够、消毒柜是否合格）；排查辖区内是否有实施营养改善计

划学校食堂外包情况。

3.排查辖区学生营养改善工作机制、工作制度是否健全，是

否能真正指导基层做好学生营养改善工作，是否存在制度要求

不接地气、不贴实际存在虚、空、大问题，是否有利于学校操

作。

4.排查资金是否保障到位，排查资金管理是否规范，按照《渭

南市排查纠正截留克扣学生营养膳食补助资金工作方案》的具

体要求，是否存在虚报、冒领、套取、截留、挤占、克扣、挪

用学生营养膳食补助资金情况。

5.排查各项制度落实是否到位，食材采购、出入库、储存、

加工，食品留样、配送，餐厨具清洗、消毒等方面操作是否规

- 3 -

范，领导（家长陪餐）是否真正发挥提升水平的作用，公开公

示是否及时准确，监督检查指导是否常态化有效开展，各级各

相关部门指出问题是否得到及时整改等方面管理是否存在短板

漏洞。

6.排查从业人员是否持健康证上岗，是否全程做到着工作服

戴工作帽上岗，是否坚持做到晨、午检，食品加工过程是否存

在佩戴首饰，是否按规范要求操作。

7.排查营养食谱是否科学，为学生饭菜是否与食谱统一一致，

价格核定是否合理，是否做到品种丰富、营养均衡。

8.排查食堂餐厅环境是否干净卫生，饮用水是否达标，“明

厨亮灶”是否做到储藏间、加工间、餐厅全覆盖，餐厅文化是

否浓郁，。

9.排查是否能够按照《省教育厅关于进一步做好农村义务教

育学生营养改善计划食育教育的通知》相关要求，对学生进行

营养健康知识、节约、感恩、劳动等方面食育教育，食育教育

是否与环境育人、课堂教育、德育教育、劳动教育、安全教育

紧密结合。

10.排查学生营养改善计划的惠民政策宣传是否深入人心，

家长群众是否了解政策、清楚标准；是否及时总结并向社会公

布学生营养改善工作取得的成效和工作经验，人民群众对营养

改善工作是否满意。

三、工作要求

（一）提高站位，压实责任。要进一步提升认识，提升政

治站位，强化责任意识，细化举措、夯实排查整改责任。主要

- 4 -

负责同志要亲自抓下茬管，切实履行“第一责任人”职责，真

正把本辖区（本校）学生营养改善计划工作打造成惠民工程、

民心工程、阳光工程，为教育脱贫攻坚贡献力量。

（二）立即行动，全力推进。各县市区要结合实际、立即

行动，确保排查细致全面，形成短板问题台账，制定整改措施

办法，压实工作责任，迅速进行整改，要边查边改，查出一项

整改落实一项，确保 5月底全面整改落实到位。

（三）及时沟通，汇总情况。各县市区在排查整改过程中，

要及时向市学生营养办报送工作进展情况。各县市区务必于 4

月底前将短板问题排查整改台账（见附件）报市学生营养办。

联系人：王栋 电话：0913-3036915

附件：渭南市学生营养改善计划短板问题排查整改台账

渭南市农村义务教育学生营养

改善计划工作领导小组办公室

2020年 3月 31日

抄送：市教育脱贫办公室。

渭南市学生营养改善计划领导小组办公室 2020年 3月 31日印发

- 5 -

附件：

渭南市学生营养改善计划短板问题排查整改台账

县市区（盖章）： 填表人： 联系电话： 时间：2020 年 月 日

短板问题的具体表现 整改措施 责任人 责任单位 整改时限